Ata n" 0003/2020 - Decima Segunda Reunião do Conselho Fiscal.

Aos vinte dias do mês de agosto de dois mil e vinte, às 13h30min (treze horas
e trinta minutos), reuniram-se no auditório situado no Pâço Municipal, os
presentes membros do Conselho Deliberativo, Conselho Fiscâl ê Comitê de

lnvestimênto do RPPS - PREVCHOPIM, Helder Felipe Klassên, Roquelani

Lorenzi, Joseane de Souza, Cristiane AdÍieli Salomão, Fabiane Riêdi Rossi,

Clevis Trindade da Silva, Nara Scabeni, Neide Caldato, Cristiane Verdi,

Alecson Piassa, Paulo Egidio Dâlsasso e como convldado o Sr. Andre Budine,
presidente do PREVCHOPIM. lniciou-se a rêunião agradecendo a presença de

todos e em seguida, o Sr. Helder Felipe Klassen, presidente do Conselho
Fiscal, prosseguiu comentando sobre a última reunião do Conselho Fiscal onde

solicitou ao presidente do RPPS-PREVCHOPIM que convocasse uma reunião

com todos os membros dos referidos Conselhos.
Posteriormente ô Sr. Roquelani explanou sobrê a pauta desta reunião:

Conlrataçáo de assessoria jurídica previdenciária. Relata que anterioÍmente
tentou-se contratar assessoria jurídica previdenciária, porém, ficando
impossibilitada em virtude do Prejulgado n'6 do TCE/PR. A contrataçáo
justifica-se devido a dificuldadê de âdministração e agilidade dos pâreceres,

sendo necessário analisar individuâlmente o cenário de cada servidor, bem
como análise, interpretaçáo e aplicaçáo das novas normativas previdenciárias;

à exemplo dos Fundos de Previdência de outros municípios que já possuem

assessoria jurídica previdenciária, suprindo a lacuna inlerpretativa atual dos
textos legais, o que julgamos de extrema importância ao nosso RPPS. Ainda o
Sr. Roquêlani pontua que os conselhos reúnam-se regularmente a cada seis
meses parâ discutir e ânalisar o andamento dos trabalhos do Íundo, como os
investimentos, as demonstraçóes contábeis, aposentadorias, e para melhor
interação entre os conselhos fiscale deliberativo e comitê de investimento.
O Sr. André Budine relatou as dificuldadês enfrentadas no início do
PREVCHOPIM ocorridâs no ano de 2017, onde não havia um amplo
entendimento em investimentos, mas buscou-se especialização através de
palestras, cursos e pêsquisas. Atualmente a diretoria, conselho e comitê
possuem um maior conhecimento quanto às aplicaçóes financeirâs e aonde
investir e após dois anos houve a contrataÇão de uma consultoria
especjalizada, pois no mundo dos investimentos, tempo é dinhêiro e é preciso
acompanhar os Íundos de investimentos diariamente. Outra dificuldade
enÍrentada é a interpretação do cálculo atuarial, principalmente neste momento
em virtude da reforma da pÍevidência âprovâda através da emenda
constitucional 103, conquistada e efetivada no dia de ontem, dezenove de
agosto, a liberação de assessoria e consultoria atuarial ao RPPS, que vai
apresentar "in loco" os dados obtidos para â diretoria e conselhos. Uma das
mudanças da emenda constitucional '103 é a alteração de alíquota de
contribuição previdenciária dos servidores de 1'lo/o paÍa 'l4o/., a qual Íoi

da no legislativo municipal em ahtill2020, tendo início deaprova

\0

.í d'
íl

tí'N» /)

1

em agosto/2020. Após implementação, fâz-se necessário novos cálculos
atuariais, disponibilizados com a contratação da consultoriâ. Relata aindâ a

nece§sidade da contratação da consultorja juridicâ previdenciária que
proporcionará agilidade e confiabilidadê nos pareceres, devido a interprêtação
de todo arcabouço previdenciário.

Colocado em votaçãô, ficôu aprovado por unanimidade a contrataçâo de
consultoria jurídica previdenciária, considerando que há necessidade urgênte
de adequaçáo dã legislação prêvidenciária própria, bem como, emissão de
pareceres, acompanhâmentos e instrução de processos previdenciários para

tomada de decisões, já protocolados e a serem protocolados no RPPS-
PREVCHOPIM. O atual quadro funcional Juridico do Município não dispôe de
profissional de direito previdênciário.

Decisão colegiada por Conselho Fiscal, Conselho Deliberativo e Comitê de
lnvestimentos. Nada mais havendo a ser deliberado a presente reunião deu-sê
poÍ encerrada, êu Cristiane Adrieli Salomão redigi a presente ata que após lida
e aprovada segue assinada pelos presentes. /)"ri-rJ^-'"*"@- h(Pfu >v"yô- / o !-<-

x;*l Sí*,"hpnnz tP' 4
e t,